
 

 

 
 

Determina di Direzione N. 55/2025 
 

Oggetto: Proroga dell’affidamento di cui alla Det. 99/2024 – CIG B43220E32E CUP C83C22000570007 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
- PREMESSO che INNEXTA S.C.R.L. (di seguito, anche “Innexta” o la “Amministrazione” o la “Società”) è una 

società consortile a responsabilità limitata partecipata esclusivamente dalle principali Camere di Commercio 

italiane;  

- VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;  

- VISTO lo Statuto di Innexta;  
- VISTO il Regolamento acquisizione servizi e forniture importo inferiore soglie EU; 

- CONSIDERATO che Innexta, compatibilmente con il ruolo istituzionale delle Camere di Commercio, svolge 

azioni volte a promuovere l’accesso delle PMI al mercato del credito e ai mercati finanziari, nonché promuove 

e sostiene lo sviluppo di nuove e più articolate forme di finanza per i sistemi locali, tra cui anche lo sviluppo 

di esperienze innovative nel settore dei servizi finanziari;  

- DATO ATTO che Innexta, previa esplorazione informale di mercato, con Determina di Direzione n. 99/2024 

del 12 novembre 2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ha individuato 

l’operatore economico meglio in grado di svolgere il servizio di supporto e affiancamento per la supervisione 

e il coordinamento delle attività realizzate nell’ambito dello Spoke 4 “Finanza e Credito per la transizione 

digitale delle società” del Programma di ricerca e innovazione “e.iNS - Ecosystem of Innovation for Next 

generation Sardinia” (“Servizio”); 

- DATO ATTO che in data 12 novembre 2024 Innexta ha conferito l’incarico per l’espletamento del Servizio a 

Theorema S.r.l. per un importo complessivo omnicomprensivo massimo pari ad Euro 19.900,00 (al netto 

dell’IVA, se dovuta, e comprensivo di imposta di bollo e/o di altri oneri di legge se dovuti), oltre al rimborso 

delle spese di trasferta sino ad un importo massimo di Euro 5.000,00 previa autorizzazione e presentazione 

di idonea documentazione giustificativa, fino al 30 giugno 2025;  

- CONSIDERATO che, con Determina di Direzione n. 52/2025 del 13 maggio 2025, Innexta ha esteso il contratto 

di cui al punto precedente per la realizzazione di attività supplementari per un importo aggiuntivo  pari ad 

Euro 3.900,00 al netto dell’IVA e comprensivo di altri oneri di legge e di tutto quanto occorrente per il corretto 

espletamento del Servizio; 

- ATTESO l’elevato grado di soddisfazione nella realizzazione del Servizio da parte di Theorema S.r.l. e la 

necessità di Innexta di assicurare continuità nell’attuazione del Progetto, nelle more del compimento del 

processo amministrativo - autorizzativo legato al rinnovo dello stesso, con prestazioni dal medesimo standard 

qualitativo, come da nota RUP del 4 giugno 2025; 

- CONSIDERATO che l’incarico conferito a Theorema S.r.l., all’articolo denominato “Durata del contratto”, 

riserva ad Innexta la facoltà di “rinnovare il contratto fino al 31 dicembre 2025, in base alle esigenze operative 

dello Spoke 4 “Finanza e Credito per la transizione digitale delle società”, alle medesime condizioni 

contrattuali previste dal contratto originario”; 

- DATO ATTO che Innexta intende esercitare tale facoltà; 

- VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 14 ottobre 2024 di autorizzazione della spesa per un 

importo massimo complessivo pari ad Euro 80.000,00 per il servizio di coordinamento dell’attività di coaching 

e mentoring per le imprese e assistenza tecnica nell’ambito dello spoke 04 “finanza e credito per la 



 

 

transizione digitale della società” del programma di ricerca e innovazione “e.ins ecosystem of innovation for 

next generation sardinia”. PNRR M4C2I1.5; 

- ATTESA la disponibilità da parte di Theorema S.r.l. a proseguire con tutte le attività previste per il 

completamento del progetto così come previste dal contratto prot. n. 147/2024 del 12 novembre 2024 e in 

particolare relative al monitoraggio delle attività dei coach, alla preparazione degli abbinamenti imprese-

advisor, alla formazione degli advisor, alla predisposizione dei materiali specifici per questi ultimi e al 

coordinamento e supervisione del matching tra imprenditori e operatori di mercato, fino al 31 dicembre 

2025, alle medesime condizioni e termini ivi disciplinati; 

- ACQUISITO il Documento di gara unico europeo (DGUE) attestante il possesso dei requisiti di ordine generale 

richiesti all’operatore economico i quali dovranno permanere in capo all’operatore economico per tutta la 

durata dell’affidamento pena la risoluzione del contratto, l’escussione della eventuale garanzia definitiva, la 

comunicazione all’ANAC e la sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento future di Innexta, per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

- CONSIDERATO che la spesa è riconducibile alla voce di bilancio “Costi per progetto”; 

- DATO ATTO della copertura economico-finanziaria;  

per i predetti motivi,  

 

DETERMINA 

- che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di rinnovare, ai sensi e per gli effetti della previsione contrattuale di cui all’articolo denominato “Durata 

del contratto” dell’incarico prot. n. 147/2024 del 12 novembre 2024, il medesimo contratto con Theorema 

S.r.l., con sede legale in Roma (RM), viale Tiziano n. 80, C.F. 07825960581 e P. IVA 01880661002, con 

decorrenza dalla data del 1° luglio 2025 fino al 31 dicembre 2025, mantenendo invariate tutte le 

condizioni previste nello stesso e riconoscendo un compenso pari ad Euro 19.900,00 (al netto dell’IVA, se 

dovuta, e comprensivo di imposta di bollo e/o di altri oneri di legge se dovuti), oltre al rimborso delle 

spese di trasferta sino ad un importo massimo di Euro 5.000,00 previa autorizzazione e presentazione di 

idonea documentazione giustificativa; 

- di procedere con una comunicazione formale all’operatore economico per l’esercizio dell’opzione di 

rinnovo del rapporto; 

- di pubblicare copia della presente disposizione sul sito web nell'apposita sezione "Amministrazione 

Trasparente".  

 
 
Milano, 9 giugno 2025    

                     IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                 Danilo Maiocchi  


		2025-06-09T14:28:43+0000
	DANILO PIERCARLO MAIOCCHI




